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Den konservative ordfører gjorde meget ud 
af, at det var vigtigt med information om ernæ- 
ring specielt til børn og unge. Der undrer det 
mig noget, hvis De Konservative virkelig mener, 
at information er nok. Skal man ikke kunne gå et 
skridt videre? Jeg vil altså godt ind omkring 
skolemadsordningen: Hvad vil man gøre ved 
den omstændighed, at fattige kommuner rent 
faktisk ikke har mulighed for at åbne sådan en 
skolemadsordning? 

Det, De Konservative lægger op til her, er, så 
vidt jeg kan se, en mulighed for, at i kommuner, 
der har penge nok, kan børn få en rigtig ernæ- 
ring og få lov at klare sig, hvorimod de i de fatti- 
ge kommuner får lov til at skøtte sig selv. 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Hr. Anders Stenild kom med en interessant hen- 
visning til udspillet fra Det Konservative Folke- 
parti, som kom her i sommer. Jeg noterede, at hr. 
Anders Stenild sagde, at der i det forslag lå, at 
man ville forbyde slik- og sodavandsautomater 
på skolerne. 

Jeg vil gerne høre, om det er et forslag, som 
De Konservative vil fremsætte her i Folketings- 
salen, om det er et forslag, der hører med under 
fødevareområdet, eller hvordan det skal opfàt- 
tes. 

(Kort bemærkning). 
Christian H. Hansen (DF): 
Lige et kort spørgsmål til hr. Anders Stenild, der 
mere går på den ros, der var til EU-delen: Kan 
hr. Anders Stenild her i salen i dag nævne fem 
konkrete ting, som man i EU har besluttet, som 
har forbedret forbrugersikkerheden for de dan- 
ske forbrugere? 

(Kort bemærkning). 
Anders Stenild (KF): 
Til hr. Kristen Touborg kan jeg sige, at vi er af 
den holdning, at det er forældrene, der har an- 
svaret. Fødevarer har aldrig nogen sinde været 
så billige, når vi ser på, hvor mange minutter 
man skal bruge for at blive mæt, som i dag. Der- 
for er det et forældreansvar, og det er et hold- 
ningsspørgsmål, som vi meget gerne vil arbejde 
på. 

Til fru Ritt Bjerregaard, der spørger, om jeg vil 
fremsætte forslag, om det skal indgå i forhand- 
lingerne: Selvfølgelig vil jeg ikke det, det skal 
indgå i forhandlingerne, sådan er det. 

Til hr. Christian H. Hansen: Fem forslag, nej, 
det kan jeg ikke på nuværende tidspunkt, men 
jeg skal give dig svar senere. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg vil sige, selv om det er et nyt medlem, at vi 
har en eller anden idé om, at vi ikke må tale di- 
rekte til hinanden, og slet ikke med en så natur- 
lig tiltaleform som du og dig. 

Kristen Touborg (SF): 
Man kan vanskeligt være uenig med regeringen, 
når den satser på tryghed og frihed i den føde- 
varepolitiske redegørelse. Det tror jeg'man med 
stor sikkerhed kan sige at vi alle sammen går 
ind for. Spørgsmålet er jo så bare, hvordan det 
omsættes i handling, og her er redegørelsen jo 
utrolig upræcis. Der mangler rent ud sagt en 
handlingsdel i den her redegørelse. 

Det er dog positivt, at regeringen oppriorite- 
rer ernæringspolitikken og indsatsen mod fed- 
meepidemi som en konsekvens af vores livsstil. 
Regeringen vil her satse på åbenhed og dialog, 
men igen, det går vi jo sådan set alle sammen 
ind for. 

Det, der er afgørende for SF, er, at indsatsen 
giver målelige resultater. Problemet er, at stive 
statslige systemer ikke altid har været gode til 
folkeoplysning. Man er jo tit for pæn og for for- 
sigtig, og det tror jeg i høj grad kan være et pro- 
blem i den forbindelse. 

Kl. 11.35 
Derfor savner vi, at regeringen sætter sig 

nogle målbare mål, ligesom vi har målbare mål 
f.eks. på hygiejneområdet. Har man et mål, der 
ikke er målbart, ved man jo ikke, om det går 
fremad eller tilbage. Samtidig skal ernæring og 
motion ses under et. Man kan jo også spise sig 
syg og fed af sunde fødevarer. Derfor er det vig- 
tigt at få nogle mål for befolkningens almene 
sundhed. Danmark har f.eks. forsat en meget lav 
levealder sammenlignet med mange af vores na- 
bolande. 

En af de rigtig store mangler er, at redegørel- 
sen ikke behandler vildledning. Der er fortsat 
brug for en indsats på det område. 

Der er bestemt også brug for, at der følges 
med i de reklamer, især børn og unge udsættes 
for, ikke mindst i tv. Jeg er glad for, at såvel So- 
cialdemokratiet som Dansk Folkeparti på det 
her område har snakket om, at det er noget af 
det, vi skulle tage op i udvalget. Det kan jeg i høj 
grad tilslutte mig. I det hele taget synes jeg, at 
det lyder til, at der er muligheder for, at vi i ud- 


